PROJETO DE LEI  Nº        DE  2021.

Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, a “Semana Municipal da Criatividade e Inovação”, e dá outras providências..

[bookmark: _GoBack]Art. 1º - Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Mogi Mirim, a “Semana Municipal da Criatividade e Inovação”, a ser promovida anualmente na semana do dia 21 de abril, data da comemoração do Dia Mundial da Criatividade e Inovação celebrado pela Organização das Nações Unidas (ONU).

Parágrafo Único – A semana de que trata esta Lei poderá ser realizada em qualquer outra data no referido mês de abril em casos de inviabilidade da aplicação do caput deste artigo.

Art. 3° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei naquilo que for necessário para sua execução e implementação dos dispositivos da matéria.

Art. 4° - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 06 de Maio de 2021.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES
“SONIA MÓDENA”
PRESIDENTE DA CÂMARA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

A Semana da Criatividade e Inovação em Mogi Mirim, visará promover a economia criativa no município, tendo por objetivo reunir empreendedores sociais, líderes empresariais, tecnólogos, formuladores de políticas, pesquisadores, educadores e outros agentes de mudança para promover e conectar iniciativas a desafios específicos e acionais em torno de habilidades criativas, desenvolvimento de inovação, sustentabilidade e aspetos econômicos e sociais, para fomentar a criatividade em âmbito municipal através de atividades integradas entre as esferas: pública, civil e privada.
A mesma será comemorada na semana do dia 21 de abril, data do Dia Mundial da Criatividade e Inovação celebrado anualmente pela Organização das Nações Unidas (ONU).
Muitas cidades estão sendo profundamente afetadas pelos desafios da reestruturação e posicionamento de suas economias no mundo globalizado, e, não tem sido diferente com nosso município.
Com o desenvolvimento de práticas criativas e de inovação, temos a oportunidade de conectar Mogi Mirim às demais que estimulam a colaboração e nos auxiliam na geração de oportunidades através de intercâmbio de ideias e ações.
Portanto, dada a relevância do tema, por assegurar direitos, solicito aos nobre pares Apoio para aprovação da presente propositura.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES
“SONIA MÓDENA”
PRESIDENTE DA CÂMARA
1

[image: bandeira-cores-novas-png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

image1.png